
D.R.S. n. 7356
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
L’ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI ENNA

IL SOPRINTENDENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 30.08.1975 n. 637;
VISTA la Legge 136/10;
VISTA il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 68 L.R. n.21 del 12/08/2014;
VISTA L. 241 del 7 agosto 1990;
VISTA la  circolare  n.  2  del  26.01.2015  dell'Assessorato  all'Economia  in  attuazione  del  D.Lgs. 

23.06.2011, 4.118;
VISTO L.R. 7 del 21 maggio 2019 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO il D.D.G. n. 2529 del 01.07.2022 con il quale con decorrenza 01.07.2022 è conferito all’Arch. 

Angelo Di Franco l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio S.14 Soprintendenza per i 
Beni Culturali e Ambientali di Enna;

VISTO la direttiva prot. n. 18237 del 17.04.2023 Direttive in materia di predisposizione provvedimenti, 
controlli, verifica degli atti amministrativi- contabili – Direttiva nuove procedure;

VISTA la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 “Funzionalità dell'Amministrazione regionale - 
Atto di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di 
durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative”;

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 25/08/2025 con cui è conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico  di 
Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale dei  Beni Culturali e dell’Identità siciliana, di cui 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTO il  D.D.G.  n.  4134  del  07/07/2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  Ing.  Mario  La  Rocca 
conferisce all’Arch. Angelo Di Franco, Dirigente del Servizio 14 oltre alle deleghe per gli affari 
rientranti  nella competenza della propria  struttura intermedia,  quelle  relative alle competenze 
assegnate allo scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera e) “adottano gli atti 
ed  i  provvedimenti  amministrativi”  limitatamente  a  progetti  rientranti  all’interno  di 
programmazione  approvata,  ed  f)  “esercitano  i  poteri  di  spesa  e  quelli  di  acquisizione  delle 
entrate, rientranti nella competenza dei propri uffici e lo delega, per gli affari rientranti nelle 
competenze delle Aree e dei Servizi cui è preposto, alla firma degli atti di competenza in ordine 
alle funzioni assegnate allo scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f); alla 
firma dei titoli di spesa emessi in esecuzione degli impegni regolarmente assunti; alla firma dei  
rendiconti amministrativi sulle aperture di credito emesse; alla firma delle richieste di reiscrizione 
in  bilancio  da  inoltrare  all’Assessorato  Regionale  Bilancio  e  Finanze  tramite  la  Ragioneria  
Centrale, tramite assegnazione su piattaforma contabile SCORE;

VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale  della  Regione,  “Articolo 9 della  L.R.  n.  9  del  15 aprile  2021 recante  Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria  
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova 
procedura contabile SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la Legge regionale  n.  1  del  9  gennaio 2025 recante “Legge di  stabilità  regionale 2025-
2027” pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;



VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, 
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e 
Piano degli indicatori”;

VISTO il D.R.A. n. 3618 dell‘11.09.2024 con il quale è trasformata in impegno definitivo in favore della 
Ditta Hydrotherm s.r.l. di Mirko Lo Giudice con sede in via Portosalvo n° 50, Enna (EN) – C.F. 
LGDMRK91P24C342X - P.IVA 01319600860, la somma complessiva di  € 45.158,30 incluso 
IVA, di cui imponibile € 37.015,00 ed IVA € 8.143,30 ripartiti in € 22.579,15 esigibili nell’E.F. 
2024 e € 22.579,15 esigibili nell’E.F. 2025 sul Cap. 376512 cod. P.F.C.U. 1.03.02.09.004 per il 
servizio di manutenzione ordinaria ed adeguamento della centrale termica della Soprintendenza 
di Enna; 

VISTA la documentazione a norma di legge per il pagamento del servizio erogato al  10 dcembre 
2025  ed  in  particolare  la  fattura  nr.  231  del 14/12/2025 di  €  22.579,15 della  Ditta 
Hydrotherm s.r.l.  di  Mirko Lo Giudice,  l’attestato del  10.12.2025 di  regolare prestazione del 
servizio reso al 10.12.2025 ed il certificato dell‘11.12.2025 di regolare esecuzione relativo al 
servizio reso  al 10.12.2025 a firma del RUP Geom. Fabio Bonasera,  la dichiarazione dei 
flussi  finanziari  unitamente  alla  carta  d'identità  del  rappresentante  legale  della  ditta,  il  
DURC in corso di validità e il casellario ANAC;

VISTA la regolarità del DURC della suddetta ditta con scadenza di validità fino al 12.01.2026;
VISTA la  comunicazione  relativa  al  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari  rilasciata  dalla  Ditta,  unitamente alla  carta  d’identità  del  rappresentante legale  
della  stessa,  con  la  quale  si  dichiarano  i  seguenti  estremi  identificativi:  IBAN: IT18N 
06230 16800 000015300712 intrattenuto  con la  Banca  Credit  Agricole  Italia  sede  di 
Enna;

VERIFICATA la liberatoria Equitalia I.U.R. 202500005478612  la cui copia è agli atti d'ufficio. La verifica non 
ha fatto emergere inadempimenti alla data del presente decreto;

PRESO ATTO che  ai  sensi  di  quanto  dispone  la  circolare  n.  9  prot.  n.  15223  del  18.03.2015 
dell'Assessorato  all'Economia  inerente  alla  scissione  dei  pagamenti,  questa 
amministrazione provvederà a liquidare la fattura n°  231 del 14/12/2025, rispettivamente 
per la parte imponibile pari a € 18.507,50 sul conto corrente intestato alla Hydrotherm s.r.l. 
di Mirko Lo Giudice e accantonerà la ritenuta per scissione contabile IVA pari ad € 4.071,65 
con versamento sul capitolo in entrata 7500 capo 10;

CONSIDERATO che tale debito è esigibile e liquidabile nell'E.F. 2025 per € 22.579,15;
VERIFICATI il possesso dei requisiti ex art. 94 del D.lgs. n. 36/2023 della suddetta ditta;
ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  che  comprova  il  diritto  del  creditore,  a  seguito  del  

riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti  
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

ACCERTATA che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

DECRETA

ART. 1 Per quanto indicato nelle premesse, da considerarsi parte integrante della presente decretazione, 
come  da  impegno  definitivo  di  spesa  disposto  con  il  sopra  citato  D.R.A.  n.  3618 
dell‘11.09.2024, impegno nr.  77, si dispone di procedere alla liquidazione della fattura nr. 
231 del 14/12/2025 di € 22.579,15  il cui imponibile è pari ad € 18.507,50 ed IVA 22% pari 
ad € 4.701,65;

ART. 2 La  liquidazione della  suddetta  fattura, le  cui  somme erano  esigibili  e  quindi  liquidabili 
nell'esercizio  finanziario  2024,  avverrà  mediante  emissione  di  mandato  diretto  di 
pagamento nelle modalità di seguito indicate:
- di  € 18.507,50 in favore della ditta Hydrotherm s.r.l. di Mirko Lo Giudice, sul c.c. IBAN: 
IT18N 06230 16800 000015300712 intrattenuto con la  Banca Credit Agricole Italia sede di 
Enna;
- di  € 4.071,65 relativo alla ritenuta per scissione contabile IVA da versare sul capitolo in 
entrata 7500 capo 10.



Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le BB.CC. e I. S. per la registrazione  
ai sensi dell' art 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana  
ai sensi dell' art. 68 della L.R. 21 del 12/08/2014 come modificato dall' art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.  
9.

Enna, lì 15/12/2025

F.to IL SOPRINTENDENTE
Angelo Di Franco


